
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4  del  14-03-2019

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE - CONFERMA ALIQUOTA UNICA PER L'ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 18:30, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA P

BRAGHETTI ROBERTO A Barboni Fabio A

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A

ANTONELLI STEFANO A CARNEVALI BARBARA P

BENTIVOGLIO SERGIO P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ANSOVINO FERIOLI
EMANUELE MICHELI
BARBARA CARNEVALI
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le Leggi 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 2007) e 24.12.2007 n. 244 che consentono ai
Comuni, con apposito regolamento, di applicare l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura
massima di 0,8 punti percentuali;

Vista la propria deliberazione n. 3 del 02.02.2007 con la quale viene approvato il regolamento
per l’applicazione dell’Addizionale IRPEF e contestualmente viene fissata allo 0,3% la relativa
aliquota per l’anno 2007;

Vista la propria deliberazione n. 3 del 28.03.2008 con la quale veniva modificato il
regolamento per l’applicazione dell’Addizionale IRPEF e contestualmente fissata allo 0,4% la
relativa aliquota per l’anno 2008;

Vista la delibera di consiglio n 3 del  27/03/2009 con la quale si confermano le tariffe vigenti
per l’addizionale comunale IRPEF;

Ritenuto pertanto di confermare nel testo in vigore il regolamento per l’applicazione
dell’addizionale IRPEF e nella aliquota in vigore (0,4%) la percentuale dell’Addizionale IRPEF;

Richiamato l’art 48 della legge 229/2017 di conversione del D.l. 189/2016 relativo agli
interventi in favore delle zone colpite dagli eventi sismici del 2016;

Considerato che il Comune di Muccia è inserito nell’elenco n 2 allegato alla legge
229/2016, e quindi è considerato “comune Cratere” del sisma;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;

Visto il D.lgs. 18/2011 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione espressa in forma  palese,  che  dà  il  seguente risultato proclamato dal  Presidente
ed accertato dagli scrutatori:
Con il seguente risultato  della votazione:
consiglieri  presenti n. 7
votanti n. 7
astenuti n. 0
voti favorevoli  n. 7
contrari n. 0

D E L I B E R A

Di applicare, per l’anno 2019, l’addizionale comunale all’IRPEF di cui al comma 3 dell’art.11)
del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, nell’aliquota pari allo 0,4%, prevista dalla normativa richiamata
in premessa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Di confermare ad €. 8.500,00 la soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale comunale2)
all’IRPEF;
Dare atto che l’applicazione dell’addizionale comporterà un gettito presunto di €. 40.000,00 e3)
comunque quello che sarà comunicato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, da
prevedere nel bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021;
Di prendere atto delle disposizioni previste dall’art 48 della legge 229/2016 di conversione del4)
D.l. 189/2016;

Inoltre data l'urgenza del provvedimento,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal
Presidente ed accertato dagli scrutatori,
consiglieri  presenti n. 7
votanti n. 7
astenuti n. 0
voti favorevoli  n. 7
contrari n. 0

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del D.
Lgvo 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.
Muccia, 14-03-2019

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 14-03-2019

F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-03-2019 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-03-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,  27-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA


